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“Publiskās apspriešanas laikā 18.03.2026. - 01.04.2026. saņemto viedokļu, priekšlikumu un iebildumu apkopojums par Noteikumi par valsts pārbaudes darbu norises laiku 2026./2027. mācību gadā”
	Nr.p.k.
	Viedokļa / priekšlikuma / iebilduma iesniedzējs*
	Iesniegtā viedokļa / priekšlikuma / iebilduma būtība
	Ņemts vērā / ņemts vērā daļēji / nav ņemts vērā
	Skaidrojums, kādā veidā viedoklis / priekšlikums / iebildums ir ņemts vērā vai ņemts vērā daļēji, vai pamatojums, ja viedoklis / priekšlikums / iebildums nav ņemts vērā

	1.
	Latvijas Darba devēju konfederācija, Liene Voroņenko
	Pamatojoties uz Izglītības un zinātnes ministrijas virzītajiem grozījumiem pamatizglītības standartā, kas stājās spēkā 2025.gada 6.maijā, anotācijā tika iekļauts skaidrojums, ka standartā plānotais valsts pārbaudes darbs - starpdisciplinārais trīs mācību jomu darbs nepietiekamu testelementu skaita dēļ nav realizējams un tiks aizstāts ar valsts pārbaudes darbu dabaszinātņu jomā, ko darba devēji atbalsta. Ņemot vērā, ka izglītības standarts jau sākotnēji paredzēja starpdisciplinārā darba īstenošanu līdzvērtīgi pārējiem valsts pārbaudes darbiem (Ministru kabineta noteikumu Nr. 747 anotācija, 2018. gada 27. novembrī), attiecīgi - centralizētā eksāmena formā, darba devēji izsaka iebildumu pret paredzēto valsts pārbaudes darba plānoto īstenošanu monitoringa darba formā (tiesību akta 4.2.punkts). Laikā no pamatizglītības standarta pieņemšanas 2018.gadā līdz 2025./2026.mācību gadam gan starpdisciplinārā darba norise, gan dabaszinātņu darba īstenošana (diagnostikas darba formā) ir devusi pietiekami plašas iespējas gan darba izstrādes pilnveidei, gan pārejai uz centralizētā eksāmena formu. 
Darba devēji vērš uzmanību, ka dabaszinātņu valsts pārbaudes darba īstenošana pamatizglītības noslēguma posmā ir būtiska, lai:
1) ieviešot jaunu vispārējās izglītības finansēšanas modeli, nodrošinātu vienlaikus izglītības iestāžu un to dibinātāju atbildību par kvalitatīvu STEM izglītības piedāvājumu 7.-9.klašu posmā. Jau ilgstoši darba devēji ir saņēmuši informāciju, ka izglītības iestādēm Latvijā ir problemātiski nodrošināt fizikas, ķīmijas un bioloģijas apguvi, īpaši izglītības iestādēs ar vienu klašu komplektu un tikai pamatizglītības līmeni. Attiecīgi rezultātā pamatizglītības posmā daļa jauniešu neiegūst nepieciešamās zināšanas STEM jomā, kas ļautu viņiem pretendēt uz turpmāku STEM izglītības ieguvi. Vēršam uzmanību, ka E.Siliņas valdības rīcības plānā ir iekļauta prioritāte attiecībā uz kvalitatīva STEM izglītības piedāvājuma nodrošinājumu. Attiecīgi valsts pārbaudes darba īstenošana centralizētā eksāmena formā (nevis monitoringa darba formā) paaugstina izglītības iestādes atbildību, dibinātāja iesaisti un arī mērķtiecīgu rīcībpolitikas virzību, nevis pārliek atbildību par mācību satura apguves kvalitāti tikai uz nepilngadīgo izglītojamo. 
2) nākamajā izglītības pakāpē (t.sk., profesionālajā izglītībā) ir novērojams, ka uzņemšanas procesā iegūtie vērtējumi nav pietiekami objektīvs rādītājs, salīdzinot dažādu uzņemamo audzēkņu mācību sniegumu. Nereti tiek konstatēts, ka ar vienādiem vērtējumiem izglītojamo zināšanu līmenis ir būtiski atšķirīgs un tam ir ietekme arī uz izglītojamo spējām turpināt mācības izvēlētajā programmā, veidojot nesamērīgi lielu izglītojamo skaitu, kas priekšlaicīgi pamet STEM izglītības programmu apguvi. Tas rada risku bērnu labākajām interesēm - objektīvai uzņemšanai STEM izglītības programmās. Šie vērtējumi arī nav pietiekami izglītības iestāžu informētībai par uzņemto izglītojamo zināšanu līmeni un preventīvai atbalsta pasākumu plānošanai attiecībā uz mācību priekšmetiem / kursiem, kas vajadzīgi, lai noteiktajā izglītības programmas īstenošanas laikā efektīvi nodrošinātu mācību procesu. Vēršam uzmanību, ka lielākā daļa Latvijas izglītības iestāžu mērķtiecīgi izmanto centralizēto eksāmenu datus, lai nodrošinātu gan uzņemšanu, gan veidotu izglītības satura piedāvājumu, kas pielāgots izglītojamo spējām.

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka valsts pārbaudes darbu īstenošana ir būtiska ne tikai izglītojamajiem un valsts pārvaldei, bet arī visai sabiedrībai, analizējot izglītojamo sniegumu un tā tendeces. Izvērtējot piedāvātā valsts pārbaudes darbu norises grafiku, aicinām tajā iekļaut arī Valsts izglītības attīstības aģentūrai pienākumu publicēt valsts pārbaudes darbu snieguma novērtējumu, t.sk., konkrētu termiņu, kurā šīs novērtējums tiek publicēts pēc valsts pārbaudes darbu norises. Vēršam uzmanību, ka šādu praksi Izglītības un zinātnes ministrija tika paredzējusi jau anotācijā par pamatizglītības standarta grozījumiem (tiesību akts, kas stājās spēkā 2025.gada 6.maijā). Tajā tika paredzēts publicēt metodiskos materiālus par valsts pārbaudes darbu izpildes analīzi līdz 2025.gada 31.decembrim. Vienlaikus uzskatām, ka izpildes analīzes īstenošana 6 mēnešus pēc valsts pārbaudes darbu norises nav pietiekami savlaicīga, attiecīgi aicinām visu valsts pārbaudes darbu analīzē paredzēt, ka izvērtējums izglītības iestādēm un sabiedrībai tiek nodrošināts līdz nākamā mācību gada sākumam 1.septembrī.; 

Attiecīgi Latvijas Darba devēju konfederācija, atbilstoši labas pārvaldības praksei rīcībpolitikas jomā, bērnu labākajām interesēm saņemt kvalitatīvu izglītības pakalpojumu un vienlīdzīgas iespējas tikt uzņemtiem nākamajā izglītības pakāpē, aicina atbilstoši iepriekš plānotajam realizēt dabaszinātņu valsts pārbaudes darbu 9.klasēm centralizētā eksāmena formā. Attiecīgi aicinām izmantot šī mācību gada pieredzi šī darba īstenošanā, sniedzot atbalstu izglītības iestādēm un izglītojamo mērķa grupai, nodrošinot šī mācību gada darba analītiku un metodisko atbalstu pedagogiem. 
	Nav ņemts vērā.
	Ņemot vērā, ka Latvijā pašlaik tiek izstrādāts nacionālais skolēnu snieguma vērtēšanas ietvars, kuru Izglītības un zinātnes ministrija īsteno sadarbībā ar OECD ekspertiem, pašreizējā posmā netiek plānotas izmaiņas valsts pārbaudes darbu īstenošanā attiecībā uz monitoringa darbu un centralizēto eksāmenu formu. Vērtēšanas ietvara mērķis ir nodrošināt sistēmisku, pētījumos un starptautiskajā labajā praksē balstītu pieeju skolēnu snieguma izvērtēšanai un izglītības kvalitātes pilnveidei ilgtermiņā.
Starptautiskā prakse, tostarp OECD rekomendācijas, uzsver, ka pirms augsta riska (centralizētu) eksāmenu paplašināšanas, primāri ir jārisina mācību satura apguves kvalitātes jautājumi, īpaši gadījumos, kad pastāv būtiski sistēmiski izaicinājumi – nevienmērīga mācību satura īstenošana, skolotāju trūkums un atšķirīga skolu kapacitāte. Šādos apstākļos monitoringa  darbi ir efektīvāks instruments, lai iegūtu salīdzināmus datus un mērķtiecīgi plānotu atbalsta pasākumus skolām un pedagogiem.
Attiecībā uz dabaszinātņu mācību jomu norādām, ka pamatizglītības standarts paredz vienotu mācību priekšmetu “dabaszinības”, taču praksē lielākajā daļā izglītības iestāžu joprojām tiek īstenota sadrumstalota pieeja (fizika, ķīmija, bioloģija). Šī situācija apliecina nepieciešamību vispirms stiprināt satura apguvi un pedagogu profesionālo kapacitāti, nevis palielināt pārbaudījuma formālo nozīmi.
Ņemot vērā skolēnu labākās intereses un vienlīdzīgu iespēju principu, ministrija uzskata, ka centralizētā eksāmena ieviešana radītu nesamērīgu risku skolēniem un neatbilstu vērtēšanas mērķim. Tādēļ monitoringa darbs dabaszinātņu jomā šobrīd tiek saglabāts un tā rezultāti tiks izmantoti izglītības kvalitātes analīzei, atbalsta pasākumu plānošanai un politikas lēmumu sagatavošanai.  

Pēc valsts pārbaudes darbu novērtēšanas un rezultātu paziņošanas izglītības iestādēm ir iespējams būs iepazīties  gan ar monitoringa darbu, gan ar centralizēto eksāmenu rezultātiem;  pēc apelācijām, ievērojot administratīvajā likumdošanā noteiktos termiņus,  septembrī tiek apkopoti visu 30 valsts pārbaudes darbu rezultāti. Metodiski materiāli, kuros tiek analizēti skolēnu sniegumi, tiek izstrādāti tikai pēc apelācijām, jo apelāciju vērtētāji vislabāk izprot skolēnu dažādos sniegumus. Metodisko līdzekļu autori ir valsts pārbaudes darbu autori, vērtētāji, apelāciju vērtēji, kuri metodikas izstrādi veic paralēli saviem tiešajiem pienākumiem pamatdarbā.

	2.
	Biedrība "Latvijas Lielo pilsētu asociācija"
	"Centralizētie eksāmeni notiek:7.2. optimālajā mācību satura apguves līmenī:7.2.1. latviešu valodā – rakstu daļa – 2027. gada 17.maijā, mutvārdu daļa – 17., 18.un 19.maijā;7.2.2.fizikā – 2027. gada 21. maijā;7.2.3. ķīmijā – 2027. gada 24. maijā;7.2.4. bioloģijā – 2027. gada 26. maijā;7.2.5.matemātikā – 2027. gada 28.maijā;"

Priekšlikums.
Aicinām IZM izvērtēt iespēju  optimālā līmeņa eksāmenus organizēt – jūnijā, nodrošinot 10. un 11.klašu skolēniem pilnvērtīgu mācību procesu un labāku sagatavošanos eksāmeniem.
	Nav ņemts vērā.
	Izvērtējot priekšlikumu par optimālā līmeņa centralizēto eksāmenu organizēšanu jūnijā, Izglītības un zinātnes ministrija norāda, ka valsts pārbaudes darbi tiek plānoti mācību gada ietvaros, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos mācību gada beigu termiņus (Vispārējās izglītības likuma 46. panta 1.punkts un Ministru kabineta 2025.gada 16.decembra noteikumiem Nr.768 “Noteikumi par 2026./2027. mācību gada un mācību semestru sākuma un beigu laiku un brīvdienu laiku” 3. punkts).
Saskaņā ar spēkā esošo regulējumu 10.–11. klašu skolēniem mācību gads 2026./2027. gadā beidzas 31. maijā, līdz ar to centralizēto eksāmenu norise jūnijā šobrīd pārsniegtu mācību gada ietvaru un prasītu attiecīgus normatīvā regulējuma grozījumus.
Vienlaikus eksāmenu grafiks ir izstrādāts tā, lai nodrošinātu visu valsts pārbaudes darbu norisi līdz mācību gada beigām, ievērotu Veselības ministrijas ieteikumu par vismaz 24 stundu intervālu starp pārbaudījumiem un sabalansētu skolēnu slodzi eksāmenu periodā. Grafika ietvaros vienlaikus tiek organizēti gan optimālā, gan augstākā līmeņa eksāmeni, kā arī ņemts vērā sabiedrības viedoklis par sertifikātu izsniegšanu ne vēlāk kā līdz 3. jūlijam.
 Vienlaikus ministrija ņems vērā izteikto priekšlikumu un, plānojot turpmāko normatīvā regulējuma pilnveidi, izvērtēs iespējas pārskatīt eksāmenu daudzumu un norises laiku.
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Piezīmes.
* Iesniedzējs (fiziskai personai – vārds, uzvārds, juridiskai personai – nosaukums) var tikt publiskots, ja viņš tam ir piekritis. Ja attiecināms, iesniedzējs norāda interešu pārstāvja reģistrācijas numuru.
** Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.
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